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Wynalazek dotyczy zgrzebła zamkowego do
dw^łańcuchowych przenośników zgrzebłowych,,
w których końce zgrzebła wystają poza pasmo
łańcuchowe, a zamki łańcuchowe łączące od¬
cinki łańcuchów są ułożone poziomo.

Znane zgrzebłowe przenośniki łańcuchowe,
stosowane w kopalni głównie do pracy pod
ziemią, posiadają przeważnie prowadzane przy¬
musowo w jednocaęściawych rynnach przenoś¬
nikowych łańcuchy podwójne, które będąc po¬
dzielone na krótkie odcinki są łączone w okreś¬
lonych odstępach za pomocą sztywnych zabier
rafcśw lub zgrzebeł. Połączenie poszczególnych
odcinków łańcuchowych stanowią przeważnie
leżąee poziomo* tzw. zamki łańcuchowe w ro¬
dzaju pałąków przy wiadrach, mieszczące po¬
między swoimi otwartymi ramionami jedno-
częśeiewe zabderaki, przy czym śruba złączna
zamka łańcuchowego, umieszczona w kierun¬
ku podłużnym łańcucha, jednocześnie przecho¬
dzi przez koniec zabieraka i łączy go z łańcu¬
chem. Takie zabieraki połączone z zamkami,

w przeciwieństwie do tzw. zgrzebeł włącza-
nych, które są wrnontowywane w dowolnych
miejscach do pasma łarucncW>węg;o i łączone
z ogniwami łańcucha* są nazywane zgrzebłami
zamkowymi.

Aby umożliwić wmontowanie i wymontowa¬
nie takich zgrzebeł zamkowych również w na¬
piętym łańcuchu podwójnym, biegnącym, w
prowadnicy rynnowej, długość jedKioczęgpo-
wego zgrzebła jest ograniczona przsświtern,
między ciągami łańcucha. Takie zgrzebło, nie
może więc prowadzić łańcucha w korycie przeor
nośnikowym i chronić go przed zużycięjgęu

Tę ważną funkcję przejmują wsporojai«*o&
wyżej zamki łańcuchową, które dzięki sjpęoiatl-
nemu ukształtowaniu posiadają z jednej s,tro-
ny na położonej z zewnątrz części podłużnej
swego pałąka zamkowego wykonane wraz- z
nim jako jedna całość duże zgrubiejiia ściecne
i prowadnicze, które prowadzą pasma łańcu¬
chowe w wymuszonej prowadnicy rynny prze¬
nośnikowej.



Chociaż takie zamki łańcuchowe zaopatrzo¬
ne w duże zgrubienia okazały się bardzo po¬
żyteczne, to jednak ich poważną wadą jest to,
że wataut^ich utaRertałtowanria istnieją w pa-
łąkti zamkowym znaczne i nagłe zmiany prze¬
kroju, przy czym pałąki, na skutek z koniecz¬
ności dużych różnic rozciągliwości; są narażo¬
ne przy obciążeniach gnących na złamania w
miejscach zmiany przekroju, co powoduje do¬
tkliwe zakłócenia przenoszenia.

Inna wada zamka zgrubieniowego, w porów¬
naniu ze zwykłymi krótkimi zgrzebłami, jest
zakleszczanie się pomiędzy zamkiem i zgrze¬
błem, w przypadku obluźnienia śruby lub zu¬
życia powierzchni oparcia. Wskutek tego za¬
chodzą dotkliwe zakłócenia przenoszenia,
zwłaszcza na skutek wypadania pasma łańcu¬
cha z prowadnicy w ciągu dolnym-

Wynalazek niniejszy stanowi próbę usunię¬
cia tych wad. Osiąga się to dzięki temu, że sto¬
suje się zamki* łańcuchowe opisanego wyżej
rodzaju, jednak bez dużych zgrubień, a więc
praktycznie o jednakoJwej wszędzie struktu¬
rze przekrojów pałąka zamkowego. Taki zamek
łańcuchowy jest znacznie więcej elastyczny
i wytrzymały na obciążenia gnące, a pozą tym
pozwala na ekonomiczną produkcję. Według
wynalazku funkcję prowadzenia i ochrony
przed ścieraniem pasma łańcuchowego, jaką
miał zamek ze zgrubieniem, przejmuje zgrzebło
zamkowe utrzymywane pomiędzy dwoma prze¬
ciwległymi zamkami łańcuchowymi, a miano¬
wicie w ten sposób, że końce dwuczęściowego
zgrzebła są przedłużone z obu stron poza sze¬
rokość pasma łańcuchowego. Górna część koń¬
ców zgrzebła, która wystaje poza pałnk ze¬
wnętrzny zamka łańcuchowego, jest tak ukształ¬
towana, że zapewnia pasmu łańcuchowemu wy¬
maganą ochronę przed ścieraniem i niezawod¬
ne prowadzenie, a mianowicie z boku — w
prowadnicy rynny przenośnikowej, z góry —
w ciągu przenoszeniowym i z dołu — w ciągu
powrotnym. Wypadnięcie pasma łańcuchowego
w dągu dolnym jest w takiej konstrukcji nie¬
możliwe.

Jak ważne jest takie prowadzenie łańcucha
i zastosowanie specjalnej ochrony przed ście¬
raniem, dowodzą również badania oraz propo¬
zycje, aby przy zastosowaniu skądinąd normal¬
nych zamków łańcuchowych bez zgrubienia
ścieralnego, wprowadzić takie zgrubienia na
specjalnych ogniwach łańcuchowych, sąsiadu¬
jących z zamkiem łańcuchowym- Niekorzystną

okolicznością w takiej konstrukcji jest jednak
to, że odcinki łańcucha posiadają ogniwa spe¬
cjalne, a także są nieuniknione niebezpieczne
znaczne zmiany przekrojów na ogniwach zgru-
bieniowych.

Proponowane już były zgrzebła zamkowe w
wykonaniu jedno — lub wieloczęściowym z koń¬
cami wychodzącymi poza pasmo łańcuchów.
Jednak takie zgrzebła nie mogą być wmonto¬
wane i wymontowane w napiętym paśmie łań¬
cuchowym i w rynnach przenośnikowych z pro¬
wadzeniem wymuszonym. Poza tym jest zna¬
ne wyposażenie zwykłych omówionych wyżej
krótkich zgrzebeł zamkowych, położonych po¬
między odcinkami łańcuchów, w specjalne
Jedno—lub wieloczęściowe końcówki nasadko¬
we, które bądź to są utrzymywane przez zamek
łańcuchowy, bądź też w przypadku tzw. zgrze¬
beł włączanych są zaciskane na dowolnym*
ogniwie łańcucha.

Aby zgodnie z doświadczeniem umożliwić w
sposób jak najprostszy wmontowanie i wy¬
montowanie ciągłego na obu końcach zgrzebła
zamkowego, przy napiętym paśmie łańcucho¬
wym i w rynnach przenośnikowych z prowa¬
dzeniem wymuszonym, proponuje się aby cią¬
głe zgrzebło zamkowe było podzielone podłuż¬
nie, tak iż jednakowe połówki są objęte ramio¬
nami leżącego zamka łańcuchowego i s?i połą¬
czone z nim tylko ^za pomocą jednej śruby
złącznej, przy czym koniec każdej połówki
zgrzebła wystaje poza zamek łańcucha i słu¬
ży do ochrony przed ścieraniem i do prowadze¬
nia łańcucha.

Ten koniec zgrzebła jest poza tym ukształ¬
towany tak, że poniżej pałąka zamkowego nie
sięga do profilu łańcucha, aby umożliwić w
ten sposób swobodny przebieg zgrzebła na bęb¬
nach łańcuchowych.

Dla zwiększenia skuteczności ochrony przed
ścieraniem końców zgrzebła proponuje się poza
tym, żeby powierzchnie bieżne dłuższych koń¬
ców zgrzebła były wykonane z bardziej twar¬
dego materiału niż pozostałe części zgrzebła
przez podanie ich np- zabiegowi hartowania.
Również korzystne jest to, że połówki zgrzebła
są wyposażone w elementy prowadnicze czyn¬
ne w kierunku przenoszenia, przy czym położo¬
ne z zewnątrz elementy prowadnicze są umiesz¬
czone w pewnej odległości od odpowiednich
końców zgrzebła, żeby nie utrudniały prze¬
chylenia połówek zgrzebła z góry do zamka
łańcuchowego. Poza tym jest korzystne to, że
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ramiona zamka łańcuchowego, obejmujące koń¬
cowe części połówek zgrzebła w swych górnych
częściach podłużnych od strony zgrzebła, są na¬
chylone pod kątem lub zaokrąglone tak, iż
odpowiednio powierzchnie stykowe od strony
zgrzebła, przylegając współdziałają z powierzch¬
niami żeberkowymi i czołowymi połówek
zgrzebła. Tak samo jest korzystne to, że dolne
części końcowe połówek zgrzebła, współpra¬
cujące z rynną przenośnikową, są zaokrąglone
na szczelinach podziałowych (szczelinach sty¬
kowych) lub nachylone pod kątem, tak iż w
razie zjawienia się oporów wewnątrz■- rynny
przenośnikowej mogą prześlizgiwać się ponad
nimi beż zaczepienia.

Dzięki dwuczęściowemu ukształtowaniu zgrze¬
bła jest możliwe wykonanie dłuższych ramion
zamka niż w przypadku znanych dotychczas
zgrzebeł jednoczęściowych. Stąd jednak wyni¬
ka zaleta, że powierzchnie oparcia pomiędzy
zgrzebłem i ramionami zamka mogą być tak
długie, że łatwo odbierają moment przechy¬
lenia zgrzebła na zamek. Poza tym istnieje
możliwość znacznego zmniejszenia długości zgi¬
nania zgrzebła-

Wynalazek jest pokazany na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia widok częściowy
wmontowanego zgrzebła zamkowego, fig. 2 —
odpowiedni widok z góry, a fig. 3 — prze¬
krój wzdłuż po linii I — I na fig. 1.

Obydwie jednakowe podłużnie podzielone
połówki 2 zgrzebła zamkowego są objęte przez
otwarte ramiona 3 zamka łańcuchowego 4, wy-r
konanego bez zgrubienia i są połączone z nim
za pomocą śruby złączonej 5.

Dłuższy koniec 6 zgrzebła zamkowego wy¬
staje poza zewnętrzny pałąk zaimkowy 7 zam¬
ka łańcuchowego 4. Krótszy koniec 8 zgrzebła
po obluzowaniu śruby złącznej 5 może być wy¬
chylony w górę- Obydwie połówki zgrzebła 2
tworzą w niniejszym przykładzie według fig. 3
przekrój w kształcie litery T.

Górna krawędź 9 ramienia 3 zamka przyle¬
ga do zgrzebła dzięki czemu unika się prze¬
kręceniu zamka względem zgrzebła.

Zgrzebło na całej swej ^długości posiada od¬
powiednie rozszerzenie 13, do którego dolnej
krawędzi przylega zamek. Aby otrzymać po¬
wierzchnię podpatticiia wystattlczającą do zacho¬
wania małej wartości nacisku powierzchnio¬
wego wskutek działania momentu przechyle¬
nia, ramiona 3 zamka mogą być dostatecznie
długie. W przypadku zamków z jednoczęścio¬

wymi zabięrakami jest to niemożliwe ze wzglę¬
dów montażowych- Aby było możliwe nieza¬
wodne przyleganie górnej krawędzi 9 ramie¬
nia do dolnej krawędzi rozszerzenia 13 zabie-
raka, wewnętrzne krawędzie raimion zamka
mają w niniejszym przykładzie ścięcia 14, Aby
umożliwić montowanie zamka w każdym po¬
łożeniu zamek jest symetryczny. Krawędź roz¬
szerzenia 13 oparta na krawędzi 9 ramienia
służy jednocześnie do centrowania połówek
zgrzebła.

W części środkowej na bokach zewnętrznych
każda połówka zgrzebła posiada znane skąd¬
inąd żeberka usztywniające 10 oraz występy
ślizgowe 11, które jednak, są umieszczone tak,
żeby było możliwe zakładanie zgrzebła z góry
pomiędzy ramiona zamka. Dolna krawędź 12
na szczelinie stykowej ciągu jest tak zaokrąglo¬
na, że nawet przy względnym przesunięciu po¬
łówek zgrzebła jest możliwy jego swobodny
bieg po złączeniach rynny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zgrzebło zamkowe do dwułańcuchowych
przenośników zgrzebłowych, z końcami
zgrzebła wystającymi poza pasmo łańcucho¬
we i z poziomo ułożonymi zamkami łańcu¬
chowymi, łączącymi odcinki łańcucha, zna¬
mienne tym, że obydwa ramiona (3) zamków
(4) łańcucha obejmują końce (6 i 8) podzie¬
lonego podłużnie zgrzebła i są z nim połą¬
czone za pomocą wspólnej śruby zamkowej,
ułożonej w kierunku podłużnym pasma łań¬
cuchowego.

2- Zgrzebło zamkowe według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że każda z dzielonych podłuż¬
nie połówek zgrzebła (2) posiada jeden
dłuższy koniec (6) i jeden krótszy koniec (8),
przy czym dłuższy kandec (6) wystaje po¬
za pałąk łańcuchowy (7) zamka łańcucho¬
wego (4), a krótszy koniec (8) ma taką dłu¬
gość, że przy wmontowaniu i wymontowa¬
niu daje się wyjąć z wymuszonego prowa¬
dzenia rynny przenośnikowej przy napię¬
tym łańcuchu.

3. Zgrzebło zamkowe według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tym, że dłuższy koniec (6) połówki
zgrzebła (2) jest wykonany jako prowadni¬
ca i ochrona przed ścieraniem łańcucha
i jest tak ukształtowany, że nie sięga do
profilu łańcucha poniżej pałąka łańcucho¬
wego.
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4. Zgrzebło zamkowe wedftrg. zastrz. I — 3,
znamienne tym, że powierzchnie bieżne dłuż¬
szych końców fG? zgrzebła w cehi zwięk¬
szenia ochrony przed ścieraniem są wyko¬
nane z twardszego materiału nfcł pozostałe
miejsca zgrzebła, np. przez poddanie zabie¬
gowi hartowania'

5, Zgrzebło, zamkowe według* zastrz. 1 — 4*
znamienna tym* że połówki zgrzebła są za¬
opatrzone w elementy prowadnicze (W
czynne w kierunku przenoszenia, przy czym
położone na zewnątrz elementy prowadni¬
cze są umieszczone w taMej odległości orf
odpowiednich końców zgrzebła, że nie prze¬
szkadzają przechyleniu połówek zgrzefetsr
do zamka łańcuchowego z góry.

ff. Zgrzebło zamkowe według* zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że ramiona* (3J zanrków
łańcuchowych, obejmujące części końetwe
połówek zgrzeblą w swych górnych ezęJ-

ciach krawędzi podłużnych od strony zgrze¬
bła, są nachylone pod kątem luft zaokrąglo¬
ne tak, że odpowiednie powierzchnie styko¬
we przylegając od strony zgrzebła współ¬
działają z powierzchniami żeberkowymi i
czołowymi połówek zgrzebła.

T. Zgaczebla zamkowe według za&łEZr \ — %
zsuememne tyn^ że wgpś^dsdał^ące a rynszą
praenośaikofltą <tetee cjętó tenorowe pofrfc

(szczeknie s$jtawe$t są zBokz^glane luli: ode
chylone pode teąteną' tak iż podHB» oponm
zachodzących1 wewwątoz rynny praenoiaite©-
wej mogą prześlizgiwać się pm akŁ bez »*.

August Thiete

Zastępca: mgr inż. Henryk Dziatlik
rzecznik patentowy



Bo opisu patentowego nr 44i3Ó
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